
PORADA PLÉNA IES K ZAHÁJENÍ LETNÍHO SEMESTRU 2022/23

Dne: 15.2.2023, 14:00 - 15:20 h, m 206

Účast prezenční:

doc. PhDr. Martin Gregor, Ph.D.
doc. PhDr. Adam Geršl, Ph.D.
doc. PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D.
doc. PhDr. Jozef Baruník, Ph.D.
doc. Mgr. Tomáš Holub, Ph.D.
prof. Ing. Karel Janda M.A., Dr., Ph.D.
prof. Ing. Oldřich Dědek CSc.
PhDr. Lenka Šťastná, Ph.D.
doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.
PhDr. Jiří Kukačka, Ph.D.
Mgr. Magda Pečená, Ph.D.
RNDr. Michal Červinka, Ph.D.
PhDr. František Čech, Ph.D.
Matěj Bajgar M.Sc., DPhil.
Mgr. Lucie Poslušná
prof. PhDr. Petr Teplý, Ph.D.
Ing. Irena Kemény
doc. PhDr. Zuzana Havránková, Ph.D.
Jiří Novák M.Sc., Ph.D.
PhDr. RNDr. Josef Stráský Ph.D.
doc. Ing. Zdeněk Tůma CSc.
doc. PhDr. Ing. Antonie Doležalová Ph.D.

zástupci PR a administrativy:

Ing. Lenka Sojková
Barbora Holková
Ing. Dagmar Schnellerová

Omluveni:

PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D., doc. PhDr. Julie Chytilová, Ph.D, prof. Ing. Evžen Kočenda
M.A., Ph.D., DSc., doc. PhDr. Michal Bauer Ph.D., prof. Roman Horváth, Ph.D., doc. PhDr. Ing.
Ing. Petr Jakubík Ph.D. Ph.D, PhDr. Jana Votápková Ph.D., Mgr. Eliška Krohová, Mgr. Barbara
Pertold-Gebicka M.A., PhDr. Jiří Schwarz Ph.D., Mgr. Milan Ščasný Ph.D., PhDr. Jaromír Baxa,
Ph.D., Ing. Vilém Semerák M.A., Ph.D., doc. JUDr. Mgr. Jan Bajura Ph.D., doc. Petr Janský,
Ph.D., PhDr. Michal Hlaváček, Ph.D.

1/   Úvodní slovo ředitele IES - doc. PhDr. Martin Gregor, Ph.D. s aktuálními informacemi 

1. Směrnice fakulty o projektech a režiích a navazující vyhláška ředitele 2/2023 o
projektech

○ Hlavní novinkou je nutnost odevzdat projektový záměr tajemnici a řediteli IES a
to 3 týdny před fakultním termínem odevzdání projektu, následně finální projekt
3 dny před fakultním termínem odevzdání projektu

○ Viz vyhláška 2/2023 (IES > O Institutu > Organizace > Vedení)

https://ies.fsv.cuni.cz/cs/staff/janda
https://ies.fsv.cuni.cz/default/file/get/id/34732


2. Upozornění na přesun do MS Teams v doméně @cuni.cz (nikoli @fsv.cuni.cz!!) od AR
23/24 (mj. i kvůli přístupnosti napříč UK)

○ Na stránce Centra pro podporu e-learningu (https://dl.cuni.cz/ms-teams/) jsou k
dispozici záznamy z předchozích školení a webinářů, návody a další materiály.

○ Lze se přihlásit na nově vypsané termíny pro začátečníky či pokročilé.
○ Nedoporučujeme, aby MS Teams plně nahradily Moodle.
○ Zoom: U CESNET licence není jasné, zda budou prodlouženy. Dále budeme

udržovat hromadnou licenci pro IES (pro účely externích online aktivit: ad hoc
akcí, webinářů, hybridních workshopů, hybridních seminářů).

○ Možná vznikne ad hoc manuál pro přechod Zoom -- MS Teams.

3. Terasa v mezipatře u 109: v 1. kole zamítnuto stavebním úřadem, řeší se další kolo.

4. Research seminars: V plánu je 5 seminářů na jaře: https://ies.fsv.cuni.cz/cs/node/410
○ Stále by se daly zvládnout 1-2 v dubnu, vhodné plánovat i nějaké na podzim (cíl

8-10 ročně) - úkol pro držitele research packages, zejména pro ty, kteří
nedomluvili hosta loni.

○ S tím souvisí i hledání Visiting Professors pro kompaktní kurzy.

2/   Informace o bakalářských programech -  doc. PhDr. Julie Chytilová, Ph.D.

1. Vedení bakalářských prací

- V letním semestru si studenti budou vybírat téma své bakalářské práce a hledat
vedoucí/ho práce.

- Termín, do kdy musí mít studenti v SISu (i) téma zaregistrované vedoucí/m práce a (ii)
vyplněný text teze, je 28. června 2023. Poté mohou studenti ještě v textu dělat drobné
finální úpravy, a to do 10. září 2023.

2. Státní závěrečné zkoušky

- Prosím o včasné odevzdávání posudků – až na výjimky se to děje, ale v posledních
dvou letech počet těchto výjimek vzrostl. Pro studenty je důležité mít posudky včas, aby
se mohli na obhajobu připravit.

- Státní závěrečné zkoušky v červnu a září proběhnou ještě v aktuální podobě. Je ale
možné, že jednotky studentů budou již skládat novou státní zkoušku, která sestává ze
dvou částí (obhajoba a obecná rozprava). V takovém případě budu členy komisí s
předstihem informovat.

3. Sylaby

- Před zahájením výuky musí být kompletní sylaby předmětů v SISu. Prosím o kontrolu, že
jsou v SISu aktuální informace. Vždy prosím vyplňte program přednášek, povinnosti a
podmínky pro složení zkoušky a seznam doporučené literatury.

4. Zkoušky

- Připomínám, že výsledek zkoušky musí být v SISu zveřejněn do 7 pracovních dnů.
Nicméně pokud je vypsán další termín brzy, měly by být výsledky před tímto termínem,
aby se studenti mohli rozhodnout, zda na zkoušku jít. Je dobré studentům zveřejňovat i

https://dl.cuni.cz/ms-teams/
https://ies.fsv.cuni.cz/cs/node/410


výsledky průběžných povinností - domácích úkolů, midtermů, projektů, apod. To je
možné dělat buď v Moodle nebo také v SISu, v záložce Záznamník učitele.

3/    Informace o magisterských programech - doc. PhDr. Adam Geršl, Ph.D.

1. Vedení diplomových prací

V letním semestru si studenti budou vybírat vedoucího a téma své diplomové práce.
Upozorňujeme, že vedoucím by neměl být PhD student nebo někdo, kdo u nás na IES
nepůsobí. Studenti by si měli vybrat s interních IES faculty, nicméně rovněž lze oslovit
vyučující, kteří na IES vyučují jako externisté - v takovém případě ale prosím o informaci
mně jako garantovi.

Termín, do kdy musí mít studenti v SISu (i) téma zaregistrované vedoucí/m práce a (ii)
vyplněný text teze, je 30. června 2023.

2. Státní závěrečné zkoušky

V únoru proběhly SZK, zúčastnilo se a úspěšně obhájilo 18 studentů. Dvě obhajoby
proběhly online. Žádná práce však nebyla navržena na DOT award či jinou cenu.

Při přípravě posudků k diplomovým pracím je třeba ověřit i plagiarism check, nově se již
využívá pouze Turnitin (výsledky jsou u dané práce v SISu v samostatném řádku),
Urkund již není používán.

Prosím rovněž o dodržení termínu nahrání posudků do SISu (typicky 1 týden před dnem
konání SZK).

Do budoucna umožňujeme online obhajoby, ale pouze výjimečně - jedná se o zdravotní
důvody nebo studijní pobyt v “dalekém” zahraničí.

Pro řadu mgr studentů, kteří studují a budou studium ukončovat dle nové akreditace,
proběhnou státní závěrečné zkoušky (SZK) v červnu a září v nové podobě, tj. obhajoba a
obecná rozprava. Studenti dostanou dvě známky. Obecné pokyny pro studenty i členy
komise jsou již dostupné v naší novelizované vyhlášce 3/2022: státní závěrečná zkouška a
obhajoba. Konkrétnější guidance, kterou koordinujeme pro bc i mgr program, bude
zaslána členům komisí před konáním SZK. Ta se bude rovněž týkat případů, kdy student
“neobhájí”. Prosíme o určitou vstřícnost a pragmatický přístup, než si nový systém
“sedne”.

Jak pro mgr, tak pro bc SZK řešíme malou změnu v tom, jak psát zápisy z obhajob.
Místo současného systému (jeden ze členů komise je pro daný den zapisovatel, což často
vytváří tlak v případě, že je u některých prací zároveň zpravodaj) zvažujeme dvě
alternativy:

1. Zapisovatel nebude v ten den zpravodajem žádné práce (práce v ten den
obhajované budou rozděleny mezi další dva členy komise).

2. Pozice zapisovatele by se v rámci dne točila tak, aby každý člen komise byl
zapisovatelem určitého počtu prací, a to z těch, u kterých nefiguruje jako
zpravodaj (každý by tedy při celkovém počtu 6 prací 2 zpravodajoval a jiné dvě
zapisoval).

Jako garanti bc a mgr programů přivítáme názor těch z Vás, co v komisích působí
(emailem), na to, která z obou alternativ by dle Vašeho názoru byla lepší, a to do
15.3.2023.

http://ies.fsv.cuni.cz/default/file/get/id/34289
http://ies.fsv.cuni.cz/default/file/get/id/34289


Kromě toho chystáme “template” zápisu (včetně typického wordingu v závislosti na
udělené známce), aby zápisy byly podobně strukturovány a tedy srovnatelné v čase a mezi
komisemi.

3. Ostatní mgr

V rámci magisterských předmětů budou v LS 2023 otevřeny dva kompaktní kurzy
(Insurance and Risk Management v květnu - čeká na potvrzení, staronový Traditional and
Alternative Risk Transfer in Insurance v září). Kurz Tomáše Fencla “Private Equity”
přechází ze semestrální podoby rovněž do podoby kompaktního kurzu (v červnu).

Spolu s garantkou bc programu chystáme v LS zpracovat a ke komentům rozeslat sadu
doporučení předběžně nazvanou “best practices in teaching at IES”. Cílíme na krátký
“one pager” shrnující praktiky, které se de facto u nás již běžně dělají - průběžné plnění
studijních povinností (body za různé části, které vstupují do finální známky); implicitní
tlak na to, aby studenti na přednášky a semináře chodili (např. bonus pointy za aktivitu
jakou součást celkového hodnocení); transparence ohledně výsledků testů (možnost se na
výsledek testu podívat, sample test i s řešením na stránce kurzu) apod.

4/   Informace o doktorském studiu - prof. Ing. Evžen Kočenda M.A., Ph.D., DSc. (v
zastoupení)

1. Přijímací řízení do PhD programu pro AR 2022/23 (a AR 2023/24)

Do PhD programu se v akademickém roce 2022/2023 zapsalo 16 studentů. Z toho do
českého programu bylo zapsáno 6 studentů, další 3 do anglického prezenčního studia a 7
do kombinované formy anglického programu. Ve srovnání s minulým rokem, kdy se do
prezenčního studia zapsalo 11 studentů, tak došlo k mírnému poklesu studentů v
prezenčním studiu. To například ovlivňuje hledání teaching asistentů.
Přijímací řízení v roce 2023 bude mít stejnou podobu jako v roce 2022. Termín pro
podávání přihlášek je 30. dubna.

2. Studenti

Aktuálně (k 31. 1. 2023) studuje na IES 106 PhD studentů, z toho 28 studentů má
studium přerušeno. Ve vyšším než 4. ročníku je nyní 25 studentů.

3. Obhajoby

V ZS 2022/2023 ukončily PhD studium úspěšnou obhajobou dizertační práce 2 studentky
(Sarah Godar a Barbora Gregor). Dále se konaly 2 malé obhajoby (Matěj Kuc, Petr
Pleticha). Na LS 2022/2023 jsou zatím plánovány 3 malé a 1 velká obhajoba (Olesia
Zeynalova).

4. Státní doktorské zkoušky

V lednu 2023 složili SDZ dva studenti. Další termíny jsou naplánovány na květen a září
2023. Z 20 studentů 4. ročníku jich 15 nemá složenou SDZ (nicméně z toho 7 má studium
přerušeno).



5. Výroční hodnocení PhD studentů

V prosinci 2022 proběhlo výroční hodnocení PhD studentů za období od 1. 10. 2021 do
30.9.2022. Finančně ohodnoceno bylo 33 studentů, resp. absolventů.
Na základě rozhodnutí Oborové rady (z 9. 1. 2023) došlo ke změně podmínek pro
zařazení studentů do hodnocení. Původní znění znevýhodňovalo studenty prezenčního
studia oproti studentům v distanční formě studia. Na místo podmínky, že studentovi
nesmělo být sníženo stipendium, byla doplněna podmínka, jejíž nesplnění vede při
hodnocení ISP u studentů prezenčního studia často ke zmíněnému snížení stipendia.
Nové podmínky jsou platné již pro výroční hodnocení za AR 2022/23. Studenti byli o
změnách informováni.

6. Research assistants

Na jaře 2022 byly přiděleny celkem 4 pozice, každá v rozsahu 3 měsíce, Tomáši
Havránkovi. V zimě 2022 byl vypsán další call, ve kterém bylo přiděleno celkem 8 pozic.
Miroslav Palanský, Jiří Kukačka a Julie Chytilová získali každý jednu pozici v rozsahu
čtyři měsíce. Evžen Kočenda, Adam Geršl a Petr Jakubík získali každý jednu pozici v
rozsahu tři měsíce. Tomáš Havránek získal dvě pozice v rozsahu 3 měsíce.
Během jara 2023 plánujeme vypsat další call v podobném rozsahu jako v minulosti.

7. Centrum doktorských studií

V letním semestru 2023 bude vypsáno výběrové řízení na dvě pozice do Centra
doktorských studií (CDS). VŘ se bude konat v červnu (po přijímacích zkouškách do
českého programu). Vítáni budou zejména zájemci z řad současných studentů prvního
ročníku a uchazeči o studium, kteří v červnu 2023 složí přijímací zkoušky. Pozice je
otevřena pouze pro studenty českého programu.

5/    Různé

Výuka v LS - pokyny zaslány 14.2.2023 emailem. Viz: Guidance for teaching in Summer
Semester 2022/23 at IES. Online streaming zůstává možností, nikoli povinností - kromě kurzů,
které se zapojily do 4EU+ Virtual mobility.

Proběhla intenzivní diskuse o využívání ChatGPT (a dalších jazykových modelů) ze strany
studentů s těmito předběžnými závěry:

● Při zadávání nekvantitativních úkolů je potřeba zvážit, do jaké míry daný úkol efektivně
poslouží k ověření studentových schopností a znalostí, pokud student použije umělou
inteligenci.

● I u kvantitativních úkolů je vhodné - ještě před zadáním směrem ke studentům - si ověřit,
jak úkol zpracuje umělá inteligence. Je velmi pravděpodobné, že u těchto úkolů se bude
schopnost umělé inteligence v čase zlepšovat.

● Budou probíhat další diskuse na úrovni garantů a vedoucích seminářů o legitimním a
zároveň i optimálním využití umělé inteligence a to i na základě dalších podkladů
(zejména na základě analýzy ze strany fakulty, nakolik studijní předpisy umožňují
legitimní použití těchto nástrojů).

Zapsala: ing. Dagmar Schnellerová

Ověřil: doc. PhDr. Martin Gregor, Ph.D.

https://drive.google.com/file/d/1MNAR392c1xyOqz2dZLpcPSDixQ0GtOO_/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1MNAR392c1xyOqz2dZLpcPSDixQ0GtOO_/view?usp=share_link

